[image: C:\Users\TI\Desktop\timbre 1.png]
 GABINETE DO VEREADOR BRUNO MARRECA
[bookmark: _Hlk12432529]

REQUERIMENTO Nº      /2020

Requeiro, ouvido o Plenário, solicitar ao Excelentíssimo Senhor Paulo Câmara Governador do Estado de Pernambuco e ao Excelentíssimo Senhor Clebel de Souza Cordeiro Prefeito do município de Salgueiro, que inclua no Decreto Emergencial como Serviços Essenciais a abertura dos Lava Jatos em Salgueiro, assim como, em todo território Pernambucano.

JUSTIFICATIVA:

Esta solicitação é plausível pois precisamos mantermos os nossos veículos de transportes devidamente limpos e higienizados, principalmente, nesta época que a transmissão se faz de forma comunitária.

Diante da proporção que a pandemia do novo coronavírus (Covid-19) está tomando, novas orientações são replicadas todos os dias, por diferentes órgãos. Algumas medidas adotadas podem ser a garantia de prevenção ao contágio desta doença. O médico especialista em medicina de tráfego, do trabalho e pneumologista, Amaury do Lago Prieto, que atua no Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul (Detran-MS) faz uma observação em relação a higienização dos veículos.

“O ideal é que ele fique estacionado, porque a orientação é não sair de casa, mas sabemos que existem pessoas com necessidades inadiáveis de se locomover de um local a outro, por isso devemos buscar a higienização segura dos nossos veículos”, ressalta o médico. A higienização das mãos é extremamente necessária, mas a limpeza e desinfecção dos veículos, para aqueles que têm a necessidade de se locomover, é imprescindível. Não adianta higienizar as mãos, e contaminá-las novamente ao tocar em objetos infectados.

Assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize este requerimento e oriente para que estes estabelecimentos sigam as orientações sanitárias, para evitar transmissões aos clientes e funcionários.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido.

Salgueiro, 20 de Abril de 2020.

Atenciosamente,

_______________________________
Bruno Marreca – Solidariedade
[bookmark: _GoBack]Vereador
______________________________________________________________________________________________________________________________
PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000, SALGUEIRO – PERNAMBUCO
FONES (87)3871-0870 / 3871-2794 - OUVIDORIA: 0800 281 3230 – WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR
image1.jpeg

image2.png
.‘.

<o, CAMARA MUNICIPAL DE

\ SALGUEIRO

CASA EPITACIO ALENCAR
0 (ulure de municipie pabba pe'v aqui.